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한국글로벌중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-29 예산액 2,806,966,000

제1조 2023학년도 한국글로벌중학교 교비회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각2,806,966,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도에 차입할 수 있는 최고액은 원으로 한다.

 제3조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비내역”과 같다.

 제4조 2023학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비내역”과 같다.

 제5조 동일한 정책사업 내의 단위사업간 목, 동일한 단위사업 내의 세부사업간 목에 예산의 과부족이 있는 경

우에는 「사학기관재무.회계규칙」 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 단, 회계연도 경과후

에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할 수 없다.  예산의  금액

은 전용할 수 있다. 

 제6조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 「초.중등교육법」 제30조의2 제2항 

제4호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성

립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지

정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 

간주처리하고 추후에 보고한다.

 제7조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원 및 사무직원 인건비, 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

      2. 학교회계직원보수, 비정규직보수, 강사료

      3. 세금, 공과금, 반환금

1안유정 2023년 08월 30일 09시 16분 01초 경기도교육청 한국글로벌중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한국글로벌중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,806,966 2,104,344 702,622 33.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,555 1,715,629 61.1

학생복지/교육격차 해소 160,178 254,977 9

기본적 교육활동 234,455 288,445 10.2

선택적 교육활동 7,843 12,693 0.4

교육활동 지원 262,461 312,301 11.1

학교 일반운영 36,130 222,921 7.9

이전수입 지방자치단체이전수입 154,923 216,589 7.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 499,365 2,524,440 89.9

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 49,505 57,853 2

자체수입 행정활동수입 18 7,123 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,289 861 0

1안유정 2023년 08월 22일 12시 53분 40초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,741,129 2,086,741 654,388

1.지방자치단체이전수입 216,589 61,666 154,923

1.비법정이전수입 62,458 61,666 792

1.기초지방자치단체전입금 62,458 61,666 792

1.급식비보조금(기초) 62,458 61,666 792
무상급식지원금(시청) : 세부항목변경(경정0원

-기정61,666,000원) =
-61,666,000

(성립전_1추)학교급식경비 지원금(시청) : 166

명*185일*4,730원*42.97% =
62,418,000

학교급식경비 지원금(시청) : 경정6,245,800원

*10개월-기정62,418,000원 =
40,000

2.교육경비보조금 154,131 0 154,131

1.기초지방자치단체전입금 154,131 0 154,131

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 154,131 0 154,131
(성립전_1추)학년별 마을교육과정 시흥의 미래

 지원금(시청) : 1,010,000원*1교 =
1,010,000

(성립전_1추)통학버스운영 지원금(시청) : 

22,500,000원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)신입생 교복 지원금(시청) : 

300,000원*63명*25% =
4,725,000

(성립전_1추)예술체육융합 프로젝트 지원금(시

청) : 1400000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교 오케스트라 지원금(시청) : 

5,310,000원 * 1교 =
5,310,000

(성립전_1추)특수교육 진로직업활성화 지원금

(시청) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)원도심활성화 지원금(시청) : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)[캠핑의맛]청소년 동아리 지원금

(시청) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)K-시흥 진로완공 지원금(시청) : 

1,872,000원 * 1개교 =
1,872,000

(성립전_1추)시흥특화교육 아카이브 지원금(시

청) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)시흥형 마을교육특구 조성 시범사

업비 지원금(시청) : 75,814,000원 * 1개교 =
75,814,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,524,440 2,025,075 499,365

1.교육비특별회계전입금수입 2,524,440 2,025,075 499,365

1.사립학교보조금수입 2,524,440 2,025,075 499,365

1.인건비재정결함보조금 1,714,909 1,713,674 1,235
인건비재정결함보조금 : -1,713,674,000원 * 1

교 =
-1,713,674,000

인건비재정결함보조금 : 1,714,909,000원 * 1

개교 =
1,714,909,000

2.운영비재정결함보조금 341,756 311,401 30,355
운영비재정결함보조금 : -311,401,000원 * 1교

 =
-311,401,000

운영비재정결함보조금 : 341,756,000원 * 1개

교 =
341,756,000

3.목적사업비보조금 467,775 0 467,775
(성립전_1추)행정실무사 인건비 지원금 : 

63,120,000원 * 1교 =
63,120,000

1안유정 2023년 08월 22일 12시 55분 05초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학생보호인력(학교안전지킴이)지

원금 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)자유학년제 운영비 지원금 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)학생자치 활성화 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 지원

금 : 14,658,000원 * 1교 =
14,658,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 지원

금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리 

지원금 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)시흥 체인지메이커 프로젝트 지원

금 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육환경개선사업(포장개선) 지원

금 : 62,310,000원 * 1교 =
62,310,000

(성립전_1추)교육환경개선사업(건물도장) 지원

금 : 5,469,000원 * 1교 =
5,469,000

(성립전_1추)교육시설안전점검 지원금 : 

4,932,000원 * 1교 =
4,932,000

(성립전_1추)근골격계부담작업 유해요인조사 

지원금 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)사회복무요원 활동비 지원금 : 

9,895,000원 * 1교 =
9,895,000

(성립전_1추)꿈이음아트 프로젝트 지원금 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)신입생 교복 지원금 : 14,175,000

원 * 1교 =
14,175,000

학교급식경비 지원금 : 1,295,000원 * 1개교 = 1,295,000

(성립전_1추)학교급식경비 지원금 : 

82,841,000원 * 1교 =
82,841,000

(성립전_1추)학교 방역인력 지원금 : 

3,825,000원 * 1교 =
3,825,000

(성립전_1추)외벽치장벽돌 안전개선 지원금 : 

57,952,000원 * 1교 =
57,952,000

(성립전_1추)통학버스운영 지원금 : 

22,500,000원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)다가치 평화학교 운영비 지원금 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과보충 집중 프로그램 운영비 

지원금 : 15,832,000원 * 1교 =
15,832,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원금 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_1추)체육온활동 운영비 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)사회성 회복을 위한 학생활동지원

금 : 4,004,000원 * 1교 =
4,004,000

(성립전_1추)특수교육 방과후교실 운영비 지원

금 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)예술로 행복한 사회성회복 프로그

램 지원금 : 1,841,000원 * 1교 =
1,841,000

(성립전_1추)심리·정서회복을위한 학생상담프

로그램 지원금 : 1,190,000원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_1추)학교 방역인력(인상분 추가) 지원

금 : 192,000원 * 1교 =
192,000

2안유정 2023년 08월 22일 12시 55분 05초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체험형 7대 안전교육 기자재 지원

금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)경기희망교실 교육복지우선사업 

지원금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)소규모교육환경개선(교사동,도서관동 논슬립설치,

학년교실바닥교체)지원금 : 46,048,000원 * 1교 =
46,048,000

(성립전_1추)소규모교육환경개선(교사동,도서관동 논슬립설치,

학년교실바닥교체)지원금 : 4,332,000원 * 1교 =
4,332,000

(성립전_1추)학교 방역인력 지원금 : 104,000

원 * 1교 =
104,000

(성립전_1추)장애인편의시설 설치지원금 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 64,976 15,453 49,523

1.학부모부담수입 57,853 8,348 49,505

1.수익자부담수입 57,853 8,348 49,505

1.현장체험학습비 54,605 5,100 49,505

1.현장체험학습비 54,605 5,100 49,505
현장체험학습비(수익자부담) : 경정335,000원

*163명-기정5,100,000원 =
49,505,000

2.졸업앨범비 3,248 3,248 0

1.졸업앨범비 3,248 3,248 0

2.행정활동수입 7,123 7,105 18

1.사용료및수수료 3,200 3,200 0

1.사용료및수수료 3,200 3,200 0

1.사용료 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 3,923 3,905 18

1.이자수입 2,605 2,605 0

1.이자수입 2,605 2,605 0

2.기타행정활동수입 1,318 1,300 18

1.기타행정활동수입 1,318 1,300 18 지난년도 지출반납 : 17,853원*1회 = 18,000

3.기타수입 861 2,150 -1,289

1.전년도이월금 861 2,150 -1,289

3안유정 2023년 08월 22일 12시 55분 05초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 861 2,150 -1,289

1.순세계잉여금 861 2,150 -1,289

1.순세계잉여금 861 2,150 -1,289
순세계잉여금 : 경정860,281원-기정2,150,000

원 =
-1,289,000

세입합계 2,806,966 2,104,344 702,622
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,715,629 1,714,074 1,555

1.교직원보수 1,210,512 1,208,499 2,013

1.사립학교 교원보수 995,079 992,911 2,168

1.기본급 658,617 649,727 8,890

1.봉급 601,083 594,847 6,236
교원봉급 : 경정3,853,090원*12개월*13명-

기정594,847,000원 =
6,236,000

2.정근수당 57,534 54,880 2,654
교원 정근수당,정근수당가산 : 경정(22,741,550

원*2회)+1,004,160원*12개월-기정54,880,000원 =
2,654,000

2.정액수당 89,030 93,608 -4,578

1.가족수당 9,520 10,920 -1,400
교원 가족수당 : 경정952,000원*10명-기정

10,920,000원 =
-1,400,000

2.육아휴직수당 26,084 26,084 0

3.교원보전수당 960 960 0

4.교직수당 39,000 39,000 0

5.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 7,800 -3,120
교원 담임수당(가산금4) : 경정1,560,000

원*3명-기정7,800,000원 =
-3,120,000

7.관리업무수당 5,186 5,244 -58
교장 관리업무수당 : 경정432,130원*12개

월-기정5,244,000원 =
-58,000

8.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 25,460 22,479 2,981

1.시간외근무수당 25,460 22,479 2,981
교원 시간외근무(정액분,초과분) : 경정212,160

원*12명*10개월-기정22,479,000원 =
2,981,000

4.복리후생비 83,153 81,670 1,483

1.정액급식비 22,100 21,840 260
교원 정액급식비 : 경정1,700,000원*13명-

기정21,840,000원 =
260,000

2.명절휴가비 61,053 59,830 1,223
교원 명절휴가비 : 경정30,526,350원*2회-

기정59,830,000원 =
1,223,000

5.기타수당 59,972 61,401 -1,429

1.성과상여금 52,172 53,601 -1,429
교원 성과상여금 : 경정4,347,620원*12명-

기정53,601,000원 =
-1,429,000

2.직급보조비 7,800 7,800 0

6.법정부담금 78,847 84,026 -5,179

1.교직원법정부담금 78,847 84,026 -5,179
교원 연금부담금 : 경정4,113,570원*12개

월-기정56,835,000원 =
-7,472,000

교원 재해보상부담금 : 경정317,490원*12

개월-기정5,380,000원 =
-1,570,000

교원 건강보험부담금 : 경정2,139,490원

*12개월-21,811,000원 =
3,863,000

2.사립학교 직원보수 215,433 215,588 -155
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 135,192 134,403 789

1.봉급 121,768 121,137 631
직원 봉급 : 경정40,589,160원*3명-기정

121,137,000원 =
631,000

2.정근수당 13,424 13,266 158
직원 정근수당, 정근수당가산 : 경정

4,474,480원*3명-기정13,266,000원 =
158,000

2.정액수당 6,330 6,312 18

1.대우공무원수당 3,450 3,432 18
직원 대우수당 : 경정1,724,580원*2명-기

정3,432,000원 =
18,000

2.가족수당 1,800 1,800 0

3.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.초과근무수당 11,358 12,191 -833

1.시간외근무수당 11,358 12,191 -833
직원 시간외근무수당(정액분,초과분) : 경

정3,785,880원*3명-기정12,191,000원 =
-833,000

4.복리후생비 21,077 20,827 250

1.정액급식비 5,100 5,040 60
직원 정액급식비 : 경정1,700,000원*3명-

기정5,040,000원 =
60,000

2.명절휴가비 12,365 12,175 190
직원 명절휴가비 : 경정6,182,070원*2회-

기정12,175,000원 =
190,000

3.연가보상비 3,612 3,612 0

5.기타수당 17,520 16,908 612

1.성과상여금 10,920 10,428 492
직원 성과상여금 : 경정3,639,830원*3명-

기정10,428,000원 =
492,000

2.직급보조비 6,600 6,480 120
직원 직급보조비 : 경정2,200,000원*3명-

기정6,480,000원 =
120,000

6.법정부담금 23,956 24,947 -991

1.교직원법정부담금 23,956 24,947 -991
직원 연금부담금 : 경정1,321,920원*12개

월-기정16,067,000원 =
-203,000

직원 재해보상부담금 : 경정60,010원*12개

월-기정734,000원 =
-13,000

직원 건강보험부담금 : 경정614,200원*12

개월-기정8,146,000원 =
-775,000

2.기타 교직원보수 504,397 505,175 -778

1.교직원대체인건비 489,817 490,415 -598

1.교원대체인건비 489,817 490,415 -598

1.기간제교원인건비 448,066 441,694 6,372
기간제교원 봉급 : 경정39,791,220원*7명-

기정272,780,000원 =
5,759,000

기간제교원 정근수당 : 경정11,209,505원

*2회-기정22,394,000원 =
26,000

기간제교원 정근수당가산금(추가가산금포함) : 

경정460,000원*12개월-기정4,920,000원 =
600,000

기간제교원 담임수당(가산금4) : 경정

1,560,000원*4명-기정3,120,000원 =
3,120,000

기간제교원 명절휴가비 : 경정14,070,030

원*2회-기정27,160,000원 =
981,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기간제교원 정액급식비 : 경정1,700,000원

*7명-기정11,760,000원 =
140,000

기간제교원 초과근무수당 : 경정1,254,400

원*10개월-기정10,506,000원 =
2,038,000

기간제교원 성과상여금 : 경정2,660,430원

*8명-기정29,383,000원 =
-8,099,000

기간제교원 퇴직금 : 경정5,199,600원*7명

-기정34,591,000원 =
1,807,000

2.기간제교원법정부담금 41,751 48,721 -6,970
기간제교원 연금부담금 : 경정1,334,110원

*12개월-기정20,843,000원 =
-4,833,000

기간제교원 건강보험부담금 : 경정

1,473,610원*12개월-기정18,790,000원 =
-1,106,000

기간제교원 고용보험부담금 : 경정397,260

원*12개월-기정5,024,000원 =
-256,000

기간제교원 산재보험부담금 : 경정274,030

원*12개월-기정4,064,000원 =
-775,000

2.기타수당 14,580 14,760 -180

1.교원연구비 14,580 14,760 -180

1.기타수당 14,580 14,760 -180
교원연구비(정규교원) : 경정720,000원*12

명+900,000원*1명-기정9,720,000원 =
-180,000

3.교직원 복지 및 역량강화 720 400 320

1.교직원복지 720 400 320

1.기타교직원복지지원 160 400 -240

1.교직원복지비 160 400 -240
매식비(사용불가->부서기본운영사업에 편

성) : 경정159,300원-기정(8,000원*50회)=
-240,000

2.교직원생일기념경비 560 0 560

1.교직원복지비 560 0 560 교직원 생일기념 경비 : 20,000원*28명 = 560,000

2.학생복지/교육격차 해소 254,977 94,799 160,178

1.급식 관리 146,594 61,666 84,928

1.학교급식운영 146,594 61,666 84,928

1.급식운영비 0 61,666 -61,666

1.학생복지비 0 61,666 -61,666
식품비급식지원금(시청) : 경정0원-기정

61,666,000원 =
-61,666,000

2.급식비 지원금 84,136 0 84,136

1.전출금 84,136 0 84,136 (성립전_1추)식품비 운영비 급식지원금 : ((식품비166명

*185일*4,140원)+(운영비166명*185일*590원))*57.03% =
82,841,000

식품비 운영비 급식지원금 : 경정

8,413,600원*10개월-기정82,841,000원 =
1,295,000

3.급식비 지원금(시청) 62,458 0 62,458

1.전출금 62,458 0 62,458
식품비 급식지원금(시청) : 경정6,245,800

원*10개월-기정62,418,000원 =
40,000

(성립전_1추)식품비 급식지원금(시청) : 

166명*185일*4,730원*42.97% =
62,418,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 24,795 15,805 8,990

1.학생및교직원보건안전관리 13,081 8,555 4,526

1.학교안전공제회비 1,544 1,581 -37

1.학생복지비 1,544 1,581 -37
학생안전공제회비 : 경정9,300원*166명-기

정1,581,000원 =
-37,000

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 50 50 0

2.학생복지비 50 50 0

3.학생건강검사 1,960 1,960 0

1.학생복지비 1,960 1,960 0

4.보건실운영 2,000 1,800 200

1.일반수용비 600 650 -50
직무연수 교육경비(사용불가) : 경정0원-

기정(50,000원*1명) =
-50,000

2.교직원복지비 50 0 50 직무연수 교육경비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 1,300 1,100 200
약품구입비 : 경정650,000원*2학기-기정

1,100,000원 =
200,000

5.교직원건강검사비 1,155 1,640 -485

1.교직원복지비 1,155 1,640 -485
교직원 잠복결핵검사비 : 경정30,000원*26

명+60,000원*2명-기정1,500,000원 =
-600,000

교직원 마약 대마 향정신성의약품 중독자 판별 

검사비 : (30,000원*3명)+25,000원*1명 =
115,000

6.감염병예방관리 721 794 -73

1.일반수용비 600 600 0

2.기간제근로자법정부담금 121 194 -73
방역활동인력 산재보험료 : 경정8,070원*4

개월-기정52,000원 =
-19,000

방역활동인력 고용보험료 : 경정21,770원

*4개월-기정142,000원 =
-54,000

7.보건교육 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

8.근골격계부담작업 유해요인조사 지원금800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)근골격계부담작업 유해요인조

사 지원금 : 770,000원+30,000원 =
800,000

9.학교 방역인력 지원금 4,121 0 4,121

1.기간제근로자인건비 4,121 0 4,121
(성립전_1추)방역인력 지원금 : 근로자의

날 인건비 추가지원51,930원*2명 =
104,000

(성립전_1추)방역인력 지원금 : 인상후(11,540원

*2명*174시간)-인상전10,990원*2명*174시간 =
192,000
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(성립전_1추)방역인력 지원금 : 시간당

10,990원*2명*174시간 =
3,825,000

2.학교환경위생관리 11,714 7,250 4,464

1.먹는물관리 0 450 -450

1.일반수용비 0 450 -450
수질검사비 : 경정(0원)-기정(50,000원*4

회+250,000원*1회) =
-450,000

2.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.기타학교환경위생관리 6,814 5,900 914

1.일반수용비 5,814 5,900 -86
냉난방기청소비 : 경정(88,000원*43대)-기

정(90,000원*43대) =
-86,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 제습기 구입비 : 500,000원*2대 = 1,000,000

4.공기정화장치 임대 및 유지관리비 지원금4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관

리 지원금 : 학교당4,000,000원*1교 =
4,000,000

3.교육격차 해소 2,160 0 2,160

1.기타 교육격차해소 지원 2,160 0 2,160

1.방과후과정자유수강권지원 1,260 0 1,260

1.학생복지비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원금 : 

20명*180,000원*35% =
1,260,000

2.특수교육 방과후교실 운영비 지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육 치료.방과후운영비 

지원금 : 150,000원*6개월*1명 =
900,000

4.학생복지 81,428 17,328 64,100

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.경기희망교실 교육복지우선사업 지원금(1)500 0 500

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)문화활동 쿠킹클래스 지원금

 : 20,000원*4명*5회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)정서활동 간식비 지원금 : 

2,500원*4명*10회 =
100,000

2.경기희망교실 교육복지우선사업 지원금(2)500 0 500

1.학생복지비 452 0 452
(성립전_1추)학습활동 교재 및 물품구입 

지원금 : 20,000원*2회*8명 =
320,000

(성립전_1추)정서활동 사회적관계형성 재

료비 지원금 : 66,000원*2회 =
132,000

2.목적사업업무추진비 48 0 48
(성립전_1추)정서활동 간식비 지원금 : 

3,000원*8명*2회 =
48,000

2.학생복지운영 80,428 17,328 63,100

1.졸업앨범제작 3,248 3,248 0
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1.학생복지비 3,248 3,248 0

2.학생증제작 400 1,200 -800

1.일반수용비 400 1,200 -800
학생증제작비 : 경정(20,000원*20개)-기정

(20,000원*60개) =
-800,000

3.통학차량운영지원 12,880 12,880 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.연료비 9,900 9,900 0

3.기타공공요금 1,460 1,460 0

4.신입생 교복 지원금 14,175 0 14,175

1.학생복지비 14,175 0 14,175
(성립전_1추)신입생 교복비 지원금 : 

300,000원*63명*75% =
14,175,000

5.신입생 교복 지원금(시청) 4,725 0 4,725

1.학생복지비 4,725 0 4,725
(성립전_1추)신입생 교복비 지원금(시청)

 : 300,000원*63명*25% =
4,725,000

6.통학버스운영 지원금(시청) 22,500 0 22,500

1.일반수용비 22,500 0 22,500
(성립전_1추)학생 통학버스운영 지원금(시

청) : 45,000,000원*50% =
22,500,000

7.통학버스운영 지원금 22,500 0 22,500

1.일반수용비 22,500 0 22,500
(성립전_1추)학생 통학버스운영 지원금 : 

45,000,000원*50% =
22,500,000

3.기본적 교육활동 288,445 53,990 234,455

1.교과 활동 197,592 34,690 162,902

1.교과활동지원 153,307 10,000 143,307

1.혁신교육지구운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 4,000 -3,000
전문적학습공동체 운영비 : 경정250,000원

*4분기-기정4,000,000원 =
-3,000,000

2.운영수당 400 0 400 IB교육연수 강사료 : 경정400,000원*1회 = 400,000

3.교육운영비 5,600 6,000 -400
학생 교육활동 운영비 : 경정1,400,000원

*4분기-기정6,000,000원 =
-400,000

4.학생복지비 2,500 0 2,500
학생 동아리 운영비 : 경정625,000원*4분

기 =
2,500,000

5.일반업무추진비 500 0 500
교육과정 협의회비 : 경정250,000원*2학기

 =
500,000

2.학년별 마을교육과정 시흥의 미래 지원금(시청)1,010 0 1,010

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)시흥의 미래 강사비(시청) : 

35,000원*26시간 =
910,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)시흥의 미래 운영비(시청) : 

25,000원*4회 =
100,000

3.시흥 체인지메이커 프로젝트 지원금2,500 0 2,500
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1.운영수당 270 0 270
(성립전_1추)체인지메이커 강사료 지원금

 : (35,000원*2시간)+(50,000원*4시간) =
270,000

2.교육운영비 2,230 0 2,230
(성립전_1추)체인지메이커 활동비 지원금

 : 11,150원*200명 =
2,230,000

4.학교 오케스트라 지원금(시청) 5,310 0 5,310

1.운영수당 5,310 0 5,310
(성립전_1추)오케스트라(플루트,클라리넷)

 강사료(시청) : 45,000원*59시간*2명 =
5,310,000

5.교과보충 집중 프로그램 운영비 지원금15,832 0 15,832

1.기타수당 15,360 0 15,360
(성립전_1추)기초학력 보장 강사료 지원금

 : 384차시*40,000원 =
15,360,000

2.목적사업업무추진비 472 0 472
(성립전_1추)기초학력 보장 학생간식비 지

원금 : 118명*4,000원 =
472,000

6.다가치 평화학교 운영비 지원금 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)또래 조정 및 회복적 생활교

육 운영 강사비 지원금 : 500,000원*1회 =
500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)관계 형성 행사운영비 지원금

 : 500,000원*1회 =
500,000

7.예술로 행복한 사회성회복 프로그램 지원금1,841 0 1,841

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)예술로행복한 사회성회복 문

화체험 지원금 : 1,300,000원*1회 =
1,300,000

2.목적사업업무추진비 541 0 541 (성립전_1추)예술로행복한 사회성회복 간식 및 식비 지

원금 : 식비(8,000원*20명*2회)+간식비(3,400원*65명) =
541,000

8.원도심활성화 지원금(시청) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학부모 행사 지원금(시청) : 

500,000원*4분기 =
2,000,000

(성립전_1추)학교홍보용품 제작 지원금(시

청) : 1,500,000원*2학기 =
3,000,000

2.운영수당 9,520 0 9,520
(성립전_1추)자유학년제 스포츠동아리 강사료 지

원금(시청) : 35,000원*34시간*2명 =
2,380,000

(성립전_1추)연계 자유학년제 스포츠동아리 강사

료 지원금(시청) : 35,000원*51시간*2명 =
3,570,000

(성립전_1추)자유학기 예술체육 강사비 지

원금(시청) : 35,000원*34시간*3명 =
3,570,000

3.교육운영비 15,480 0 15,480
(성립전_1추)학교행사 학급 프로그램 지원

금(시청) : 400,000원*6학급 =
2,400,000

(성립전_1추)학교행사 운영비 지원금(시

청) : 522,500원*4분기 =
2,090,000

(성립전_1추)통합교육 운영비 지원금(시청) : 미술1,000,000원+수학

1,260,000원+국어1,000,000원+체육300,000원+영어300,000원 =
3,860,000

(성립전_1추)학생교육 활동 운영비 지원금

(시청) : 1,352,500원*4분기 =
5,410,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영 지원금(시청) : 

(교사6명*10,000원)+(학생166명*10,000원) =
1,720,000

9.시흥특화교육 아카이브 지원금(시청)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)시흥형 마을교육특구 기록 영상제작

비 지원금(시청) : 2,500,000원*4편 =
10,000,000

10.시흥형 마을교육특구 조성 시범사업비 지원금(시청)75,814 0 75,814

1.일반수용비 6,050 0 6,050
(성립전_1추)사례연구 현수막 제작비(시

청) : 50,000원*1회 =
50,000
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(성립전_1추)사례연구 사전답사비(시청) :

 250,000원*1교 =
250,000

(성립전_1추)실행협의체 현구막제작(시청)

 : 50,000원*2회 =
100,000

(성립전_1추)실행협의체 사무관리비(시청)

 : 150,000원*4회 =
600,000

(성립전_1추)실행협의체 장비임차비(시청)

 : 200,000원*7개월 =
1,400,000

(성립전_1추)실행협의체 진행비(시청) : 

250,000원*1식 =
250,000

(성립전_1추)연구보고서 제작 자료조사비

(시청) : 1,500,000원*1식 =
1,500,000

(성립전_1추)연구보고서 제작 편집비(시

청) : 500,000원*1식 =
500,000

(성립전_1추)연구보고서 제작 인쇄비(시

청) : 20,000원*50권 =
1,000,000

(성립전_1추)시범사업 운영 현수막제작(시

청) : 50,000원*8개 =
400,000

2.운영수당 34,888 0 34,888
(성립전_1추)사례연구 강사비(시청) : 

400,000원*2명*2회 =
1,600,000

(성립전_1추)사례연구 자문비(시청) : 

300,000원*5명*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)시범사업 운영 강사비(시청)

 : 50,000원*8회*3시간*20명 =
24,000,000

(성립전_1추)마을교육특구 활동수당(시청)

  : 11,000원*59시간*6월*2명 =
7,788,000

3.교육운영비 30,276 0 30,276
(성립전_1추)사례연구 탐방비 차량임차(시

청) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)사례연구 체험비(시청) : 

20,000원*1회*25명 =
500,000

(성립전_1추)사례연구 소모품구입(시청) :

 100,000원+176,000원=
276,000

(성립전_1추)아카이브 영상제작(시청) : 

(600,000원*5편)+(4,000,000원*1편) =
7,000,000

(성립전_1추)아카이브 기록편집 제작(시

청) : 150,000원*30회 =
4,500,000

(성립전_1추)데이터 분석 및 자료조사비

(시청) : 3,000,000원*1식 =
3,000,000

(성립전_1추)시범사업 운영 재료비(시청)

 : 10,000원*8회*150명 =
12,000,000

(성립전_1추)시범사업 운영 소모품구입(시

청) : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)시범사업 운영 장비임차(시

청) : 500,000원*3회 =
1,500,000

4.목적사업업무추진비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)사례연구 다과비(시청) : 

4,000원*25명*2회 =
200,000

(성립전_1추)사례연구 식비(시청) : 8,000

원*25명*2회 =
400,000

(성립전_1추)사례연구 간담회비(시청) : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)실행협의체 다과비(시청) : 

4,000원*20회*25명 =
2,000,000

(성립전_1추)실행협의체 식비(시청) : 

8,000원*5회*25명 =
1,000,000

2.국어 교과활동 600 600 0
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1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.수학교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.과학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학실운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.가정교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.체육 교과활동 7,190 5,190 2,000

1.체육교과운영 3,040 3,040 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,840 2,840 0

2.학생스포츠클럽운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.건강체력교실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육온활동 운영비 지원금 2,000 0 2,000

1.기타수당 780 0 780
(성립전_1추)아침 건강체력교실 프로그램 

지도비 지원금 : 30,000원*26차시 =
780,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전_1추)아침 건강체력교실 물품구입

비 지원금 : 410,000원*2학기 =
820,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)체육온활동 참가학생 간식비 

지원금 : 200,000원*2학기 =
400,000

6.예술 교과활동 11,000 4,000 7,000

1.음악교과운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.미술실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.꿈이음아트 프로젝트 지원금 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)꿈이음아트 운영비 지원금 : 

3,500,000원*2학기 =
7,000,000

7.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.선택 교과활동 200 0 200

1.한문교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 수업 교재 연구비 : 50,000원*2회 = 100,000

수업 및 학습용품 구입비 : 50,000원*2회 

=
100,000

9.특수교육교과활동 13,395 3,000 10,395

1.특수교육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.특수학급운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회복무요원 활동비 지원금 9,895 0 9,895

1.기간제근로자인건비 9,895 0 9,895
(성립전_1추)사회복무요원 활동비 지원금

 : 989,500원*10개월 =
9,895,000

4.특수교육 진로직업활성화 지원금(시청)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)바리스타 실습 재료비 지원금(시청) : 원두

210,000원+시럽파우더60,000원+바리스타용품30,000원 =
300,000

(성립전_1추)토탈공예 키트 재료비 지원금

(시청)  : 20,000원*10회 =
200,000

10.정보교과활동 4,000 4,000 0

1.정보교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 78,253 19,300 58,953
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 18,576 12,000 6,576

1.학생자치회활동운영 3,769 3,400 369

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 2,600 2,000 600
학생자치회 협의회비 : (150,000원*4분기

 ) =
600,000

3.일반업무추진비 369 600 -231
학생자치회 협의회비(사용불가) : 경정

368,700원-기정(150,000원*4분기 )=
-231,000

2.학교축제운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.각종체육대회및체전활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.텃밭가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.기타자율활동 2,203 2,000 203

1.운영수당 600 0 600
찬양팀 외부강사비 : 경정300,000원*1명*2

학기 =
600,000

2.교육운영비 1,400 1,500 -100
찬양팀 세미나비 및 운영활동비 : 경정

300,000원*2학기-기정1,200,000원 =
-600,000

찬양팀 간식 및 식사비 : 250,000원*2학기

 =
500,000

3.일반업무추진비 203 500 -297
찬양팀 간식 및 식사비(사용불가) : 경정

202,300원-기정(250,000원*2학기)=
-297,000

6.학생자치 활성화 지원금 2,000 0 2,000

1.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)대토론회 운영비 지원금 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)학생주도 캠페인활동 운영비 

지원금 : 200,000원*4회 =
800,000

(성립전_1추)학생주도 어울림제 행사 운영

비 지원금 : 400,000원*1회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)월간 학생자치회 협의회비 지

원금 : 4,000원*20명*5회 =
400,000

7.사회성 회복을 위한 학생활동 지원금4,004 0 4,004

1.교육운영비 2,204 0 2,204
(성립전_1추)사회성회복 공연체험비 지원

금 : 2,204,000원*1회(학급별) =
2,204,000

2.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)사회성회복 학급간식비 및 식

사비 지원금 : 300,000원*6학급*1회 =
1,800,000

2.현장체험학습활동 54,605 5,100 49,505

1.현장체험학습 54,605 5,100 49,505

1.교육운영비 54,605 5,100 49,505
현장체험학습활동비(수익자부담) : 경정

335,000원*163명-기정5,100,000원 =
49,505,000

3.동아리활동 1,200 200 1,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 0 200
독서동아리운영 다과구입비 : 경정100,000

원*2학기-기정0원 =
200,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
독서동아리운영 다과구입비(사용불가) : 

경정0원-기정(100,000원*2학기) =
-200,000

2.[캠핑의맛]청소년 동아리 지원금(시청)1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)캠핑의 맛 동아리 활동비 지원금(시청) : 작업장갑

160,000원+이소가스200,000원+숯60,000원+석쇠30,000원+캠프쿡재료

450,000원+화로대100,000원 =
1,000,000

4.진로활동 3,872 2,000 1,872

1.진로계획활동 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

2.진로체험활동 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.진로교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.진로진학실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.K-시흥 진로완공 지원금(시청) 1,872 0 1,872

1.교육운영비 1,872 0 1,872
(성립전_1추)표준화 검사비 지원금(시청)

 : 6,000원*167명 =
1,002,000

(성립전_1추)진로직업체험 재료비 지원금

(시청) : 10,000원*87명 =
870,000

3.자유학기(년) 활동 12,600 0 12,600

1.자유학기(년)제활동 12,600 0 12,600

1.자유학년제활동 11,200 0 11,200

1.운영수당 5,880 0 5,880
(성립전_1추)자유학년제 스포츠동아리 강사료 지원금 : (35,000원

*16차시*2시간*1명)+(35,000원*17차시*2시간*1명)+(35,000원*17차시

*3시간*2명) =
5,880,000

2.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)연계 및 자유학년제 학생활동

 운영비 지원금 : 1,190,000원*4분기 =
4,760,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)자유학년제 연구 활동 협의회

비 지원금 : 140,000원*4분기 =
560,000

2.예술체육융합 프로젝트 지원금(시청)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)융합프로젝트 재료비 지원금

(시청) : 10,000원*110명 =
1,100,000

(성립전_1추)융합프로젝트 발표회비 지원

금(시청) : 300,000원*1회 =
300,000
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4.선택적 교육활동 12,693 4,850 7,843

1.국제교육 2,000 0 2,000

1.국제교육운영 2,000 0 2,000

1.자매결연학교교류 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 숙박비 : 200,000원*5실 = 1,000,000

차량임차료 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

2.독서활동 10,593 4,750 5,843

1.독서활동운영 10,593 4,750 5,843

1.도서구입 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0

2.도서관운영 10,393 4,550 5,843

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.도서구입비 9,843 4,000 5,843
도서구입비 : 경정(학교기본운영비

328,091,000원*3%)-기정4,000,000원 =
5,843,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
대학교 교육실습생 운영비(학교비) : 경정

0원-기정100,000원*1명 =
-100,000

2.대학교교육실습생 지원금 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교생실습 협의회비 지원금 : 

50,000원*2회 =
100,000

5.교육활동 지원 312,301 49,840 262,461

1.교무업무 운영 81,880 10,620 71,260

1.교무학사운영 81,880 10,620 71,260

1.교무학사운영 4,025 4,025 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,725 1,725 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 600 600 0
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2.입학식,졸업식행사 920 920 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 800 800 0

3.교육활동홍보 1,835 1,835 0

1.일반수용비 200 700 -500
학교홍보용 제과제빵비(사용불가) : 경정0

원-기정(250,000원*2학기) =
-500,000

2.교육운영비 1,500 1,000 500
학교홍보용 제과제빵비 : 경정250,000원*2

학기-기정0원 =
500,000

3.일반업무추진비 135 135 0

4.교육과정평가 2,840 2,840 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

5.행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

6.행정실무사 인건비 지원금 63,120 0 63,120

1.공무직인건비 56,430 0 56,430
(성립전_1추)행실인건비지원금(기본급) : 

1,868,000원*12개월*2명 =
44,832,000

행실인건비지원금(기본급) : 경정

23,016,000원*2명-기정44,832,000원 =
1,200,000

행실인건비지원금(연차수당) : 경정

1,177,270원*2명-기정3,030,000원 =
-675,000

(성립전_1추)행실인건비지원금(연차수당)

 : 11,833원*8시간*16일*2명 =
3,030,000

(성립전_1추)행실인건비지원금(퇴직금) : 

136,600원*30일*2명 =
8,196,000

행실인건비지원금(퇴직금) : 경정

4,021,500원*2명-기정8,196,000원 =
-153,000

2.공무직법정부담금 6,690 0 6,690
(성립전_1추)행실인건비지원금(건강보험부

담금) : 125,130원*12개월*2명 =
3,004,000

행실인건비지원금(건강보험부담금) : 경정

223,280원*12개월-기정3,004,000원 =
-324,000

(성립전_1추)행실인건비지원금(연금보험부

담금) : 118,180원*12개월*2명 =
2,837,000

행실인건비지원금(연금보험부담금) : 경정

227,200원*12개월-기정2,837,000원 =
-110,000

(성립전_1추)행실인건비지원금(고용보험부

담금) : 30,150원*12개월*2명 =
724,000

행실인건비지원금(고용보험부담금) : 경정

64,180원*12개월-기정724,000원 =
47,000

(성립전_1추)행실인건비지원금(산재보험부

담금) : 20,670원*12개월*2명 =
497,000

행실인건비지원금(산재보험부담금) : 경정

42,630원*12개월-기정497,000원 =
15,000

7.교육공무직원 처우개선비 지원금(교무)8,140 0 8,140
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1.공무직인건비 8,140 0 8,140
(성립전_1추)공무직원 처우개선비(가족수

당) : 40,000원*2명*6개월 =
480,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(근속수당) : 

(39,000원*11년*6개월)+(39,000원*9년*6개월) =
4,680,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정액급

식비) : 140,000원*2명*6개월 =
1,680,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정기상

여금) : 인상분50,000원*2명*2회 =
200,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정기상

여금) : 450,000원*2명 =
900,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(명절휴

가비) : 설날소급분100,000원*2명 =
200,000

2.생활지도운영 21,190 10,800 10,390

1.학생생활상담지도 10,890 2,500 8,390

1.상담실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학생보호인력운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)학생보호인력 활동실비 지원

금 : 18,000원*2명*190일 =
6,840,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영비 지원금

 : 30,000원*2명*6일 =
360,000

3.심리·정서회복을위한 학생상담프로그램 지원금1,190 0 1,190

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)심리·정서회복 체험활동비 

지원금 : 4명*50,000원 =
200,000

(성립전_1추)심리·정서회복 또래상담운영

 지원금 : 20명*10,000원*2학기 =
400,000

(성립전_1추)심리·정서회복 심리검사비 

지원금 : 39명*10,000원 =
390,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)심리·정서회복 간식비 및 식비 지원금 : 

식비(20명*5,000원)+간식비(200명*500원) =
200,000

2.학교폭력예방 5,300 8,300 -3,000

1.학교폭력예방지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.CCTV관리운영 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000
CCTV설치비 : 경정(0원)-기정(600,000원*5

대) =
-3,000,000

3.학생안전교육 5,000 0 5,000

1.체험형 7대 안전교육 기자재 지원금5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)(응급처치)심폐소생술모형 및 교육용 제세

동 세트 구입 지원금 : 550,000원*4세트 =
2,200,000

(성립전_1추)(응급처치)기도폐쇄모형 구입

 지원금 : 880,000원*2세트 =
1,760,000

(성립전_1추)(재난안전)교육용 소화기 세

트 구입 지원금 : 1,000,000원*1세트 =
1,000,000

(성립전_1추)(재난안전)확성기 구입 지원

금 : 40,000원*1개 =
40,000

3.학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 208,231 27,420 180,811

1.교육환경개선 208,231 27,420 180,811

1.교실환경개선 1,814 3,600 -1,786

1.비품구입비 1,814 3,600 -1,786 TV구입비(천정형거치대포함), 보건실 가전구입비 : 경정

(1,814,000원*1대)-기정(1,800,000원*2대) =
-1,786,000

2.PC구입 10,320 10,320 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 9,520 9,520 0

3.교구및기자재관리 15,586 13,500 2,086

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 11,586 9,500 2,086
보건실, 관리실 가구구입비 : 경정(5,793,000원

*2개소)-기정(9,500,000원*1개소) =
2,086,000

4.교육환경개선사업(포장개선) 지원금62,310 0 62,310

1.시설비 62,310 0 62,310
(성립전_1추)주차장 포장공사 및 배수로 

설치공사 지원금 : 930㎡*67,000원 =
62,310,000

5.교육환경개선사업(건물도장) 지원금5,469 0 5,469

1.일반수용비 5,469 0 5,469
(성립전_1추)교사동 서편계단 도장공사 지

원금 : 5,469,000원*1교 =
5,469,000

6.외벽치장벽돌 안전개선 지원금 57,952 0 57,952

1.시설비 57,952 0 57,952
(성립전_1추)외벽치장벽돌 안전개선 지원

금 : 3,622,000원*16실 =
57,952,000

7.상반기 소규모 교육환경개선(교사동,도서관동 논슬립 설치)지원금4,332 0 4,332

1.일반수용비 4,332 0 4,332
(성립전_1추)교사동,도서관동 논슬립 설치

 지원금 : 21,660원*200m =
4,332,000

8.상반기 소규모 교육환경개선(학년교실 바닥교체)지원금46,048 0 46,048

1.시설비 46,048 0 46,048
(성립전_1추)학년교실 바닥교체 지원금 : 

7,674,660원*6교실 =
46,048,000
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9.장애인편의시설 (이동식 무대경사로)설치지원금4,400 0 4,400

1.시설비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)다목적홀 이동식 무대경사로 

설치 지원금 : 4,400,000원*1교 =
4,400,000

6.학교 일반운영 222,921 186,791 36,130

1.학교기관 운영 57,966 50,109 7,857

1.부서기본운영 25,680 20,580 5,100

1.교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반수용비 50 50 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 7,330 5,730 1,600

1.일반수용비 2,530 1,530 1,000
사무용품구입비 : 경정(500,000원*4회)-기

정(250,000원*4분기 ) =
1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,200 3,200 0

4.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 8,000원*50회 = 400,000

5.일반업무추진비 1,000 800 200
협의회비 : 경정(250,000원*4분기)-기정

(200,000원*4분기) =
200,000

3.교무실운영 10,100 6,600 3,500

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 7,500 5,000 2,500
출장여비 : 경정(20,000원*250회+25,000원

*100회)-기정(20,000원*250회) =
2,500,000

3.일반업무추진비 1,500 500 1,000
협의회비 : 경정375,000원*4분기-기정

250,000원*2학기 =
1,000,000

4.기타부서(실)운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 32,286 29,529 2,757

1.행정실무사(행정)인건비 30,094 29,529 565

1.공무직인건비 27,237 26,726 511
행정실무사(행정)기본급 : 경정1,918,000

원*12개월-기정22,776,000원 =
240,000

행정실무사(행정)퇴직금 : 경정98,760원

*30일-기정2,692,000원 =
271,000

2.공무직법정부담금 2,857 2,803 54
행정실무사(행정)건강보험부담금 : 경정

94,300원*12개월-기정1,067,000원 =
65,000

행정실무사(행정)연금보험부담금 : 경정

98,200원*12개월-기정1,190,000원 =
-11,000
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행정실무사(행정)고용보험부담금 : 경정

27,250원*12개월-기정323,000원 =
4,000

행정실무사(행정)산재보험부담금 : 경정

18,210원*12개월-기정223,000원 =
-4,000

2.교육공무직원 처우개선비 지원금(행정)2,192 0 2,192

1.공무직인건비 2,192 0 2,192
(성립전_1추)공무직원 처우개선비(근속수

당) : 39,000원*3년*6개월분 =
702,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정액급

식비) : 140,000원*1명*6개월분 =
840,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정기상

여금) : 450,000원*1회 =
450,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정기상

여금) : 인상분50,000원*2회 =
100,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(명절휴

가비) : 설날소급분100,000원*1명 =
100,000

2.시설 장비 유지 160,505 133,372 27,133

1.학교시설장비유지 160,505 133,372 27,133

1.공공요금및제세공과금 34,255 32,660 1,595

1.전기요금 23,545 21,600 1,945
전기요금 : 경정1,962,070원*12개월-기정

21,600,000원 =
1,945,000

2.상하수도료 4,480 4,680 -200
상하수도요금 : 경정373,330원*12개월-기

정4,680,000원 =
-200,000

3.기타공공요금 6,230 6,380 -150
CMS수수료 외 : 경정45,830원*12개월-기정

700,000원 =
-150,000

2.시설일반관리 49,090 34,333 14,757

1.기간제근로자인건비 280 1,400 -1,120
일용인력비 : 경정(140,000원*2명)-기정

(140,000원*10명) =
-1,120,000

2.일반수용비 32,283 32,906 -623
소방시설개선비 : 경정(400,000원*2회)-기

정(900,000원*2회) =
-1,000,000

건물관리 및 수선비 : 경정(5,838,600원*5

회)-기정(5,763,200원*5회) =
377,000

3.기간제근로자법정부담금 27 27 0

4.시설비 16,500 0 16,500 시설공사비 : 5,500,000원*3회 = 16,500,000

3.시설미화관리 15,013 14,650 363

1.기간제근로자인건비 14,310 13,553 757
청소원 기본급 : 경정959,000원*12개월-기

정11,520,000원 =
-12,000

청소원 연차수당 : 경정50,360원*10일-기

정450,000원 =
54,000

청소원 퇴직금 : 경정76,590원*30일-기정

1,583,000원 =
715,000

2.기간제근로자법정부담금 703 1,097 -394
청소원 건강보험부담금 : 경정44,700원*12

개월-기정736,000원 =
-199,000

청소원 고용보험부담금 : 경정13,020원*12

개월-기정227,000원 =
-70,000

청소원 산재보험부담금 : 경정8,430원-12

개월-기정134,000원 =
-125,000

4.당직관리 38,809 38,649 160
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1.공무직인건비 36,566 35,066 1,500
당직전담(경비)원 기본급 : 경정1,918,000

원*12개월-기정22,776,000원 =
240,000

당직전담(경비)원 연차수당 : 경정87,511

원*17일-기정1,483,000원 =
5,000

당직전담(경비)원 초과,야근근무수당 : 경

정736,900원*11개월-기정6,851,000원 =
1,255,000

2.공무직법정부담금 2,243 3,583 -1,340
당직전담(경비)원 연금보험부담금 : 경정

127,410원*12개월-기정1,685,000원 =
-156,000

당직전담(경비)원 고용보험부담금 : 경정

35,810원*12개월-기정398,000원 =
32,000

당직전담(경비)원 산재보험부담금 : 경정

23,640원*12개월-기정273,000원 =
11,000

당직전담(경비)원 건강보험부담금 : 경정0

원-기정1,227,000원 =
-1,227,000

5.시설관리용역 13,080 13,080 0

1.일반수용비 13,080 13,080 0

6.교육공무직원 처우개선비 지원금(시설미화)2,432 0 2,432

1.기간제근로자인건비 2,432 0 2,432
(성립전_1추)공무직원 처우개선비(가족수

당) : 40,000원*1명*6개월분 =
240,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(근속수

당) : 39,000원*3년*6개월분 =
702,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정액급

식비) : 140,000원*1명*6개월분 =
840,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정기상

여금) : 450,000원*1회*1명 =
450,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정기상

여금) : 인상분50,000원*2회 =
100,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(명절휴

가비) : 설날소급분100,000원*1명 =
100,000

7.교육공무직원 처우개선비 지원금(당직관리)2,894 0 2,894

1.공무직인건비 2,894 0 2,894
(성립전_1추)공무직원 처우개선비(근속수

당) : 39,000원*6년*6개월분 =
1,404,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정기상

여금) : 인상분50,000원*2회 =
100,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정기상

여금) : 450,000원*1회*1명 =
450,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(정액급

식비) : 140,000원*1명*6개월분 =
840,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선비(명절휴

가비) : 설날소급분100,000원*1명 =
100,000

8.교육시설안전점검 지원금 4,932 0 4,932

1.일반수용비 4,932 0 4,932
(성립전_1추)제3종시설물 정기안전점검 지원금 :

 건축물2,482,000원+옹벽2,450,000원 =
4,932,000

3.학교운영 협력 4,450 3,310 1,140

1.학교운영위원회운영 800 660 140

1.학교운영위원회운영 800 660 140

1.여비 500 560 -60
출장여비 : 경정250,000원*2학기-기정

560,000원 =
-60,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 100 200
협의회비 : 경정100,000원*3회-기정

100,000원 =
200,000

2.학부모협력 3,650 2,650 1,000

1.학부모회운영 3,650 2,650 1,000

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 1,900 900 1,000
학부모회 협의회비 : 경정650,000원*2학기

-기정800,000원 =
500,000

학부모회운영 다과구입비 : 경정300,000원

*2학기-기정100,000원 =
500,000

세출합계 2,806,966 2,104,344 702,622
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